
  Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Cremona e Mantova 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO n.  26 del 1/08/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: AUTOGUIDOVIE S.P.A. – AUTORIZZAZIONE ALL'IMPIEGO DI UN BUS IN INCREMENTO PER LO 

SVOLGIMENTO DEI SERVIZI FLESSIBILI RICOMPRESI NEL CONTRATTO DI SERVIZIO N. 8388 DI REP. 
PROVINCIALE. 

 
 



IL DIRETTORE dell’Agenzia 
 

 
Richiamata la legge la L.R. 04/04/2012 n. 6 con la quale la Regione Lombardia ha approvato 

la nuova disciplina del trasporto pubblico locale; 

 

Richiamato il Decreto della Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità  n. 194 del 22/07/2015 

di costituzione dell’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del bacino di Cremona e Mantova in 

attuazione di quanto stabilito dall’art. 7 della l.r. n. 6/2012; 

 

Richiamato lo statuto dell’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del bacino di Cremona e 

Mantova all’ Art. 2 “Finalità e funzioni dell’Agenzia”; 

 

Richiamato il Contratto di Servizio sottoscritto in data 5 giugno 2013 relativo all'affidamento 

dell'esercizio di trasporto pubblico tra la Provincia di Cremona e la ATI Aggiudicataria registrato al 

N. 8388 di Rep. Provinciale – Provincia di Cremona; 

 

Ricordato che la ATI aggiudicataria dei servizi di TPL nella Provincia di Cremona risulta  

formata dalle imprese: 

− Autoguidovie Spa di Milano (mandataria) 

− KM Spa di Cremona(mandante) 

− Line Spa Servizi per la Mobilità di Pavia (mandante) 

− Miobus Srl (ex Crema Mobilità) di Milano(mandante) 

− Star Spa Lodi (mandante) 

 

Dato atto che l’Agenzia è subentrata ad ogni effetto alla Provincia di Cremona negli 

adempimenti contrattuali e quindi anche nelle procedure autorizzative riguardanti il parco mezzi;  

 
Vista l'istanza presenta da Autoguidovie S.p.A., in data 26/06/2016 – agli atti Prot. 255/2016, 

con la quale richiede l’autorizzazione all’impiego sui servizi flessibili di ambito interurbano ex 

Provincia di Cremona di un mezzo usato, in disponibilità dell'azienda e svincolato da qualunque 

altro Contratto di Servizio: 

targa EC290TP – telaio NMC750RKTLB100027 – interurbano corto 7,41 mt – Euro 5 – età 5 anni; 
 

Rilevato che, da breve verifica svolta consultando la banca dati regionale, il mezzo sopra 

descritto risultava impiegato sulle linee di competenza di Città Metropolitana di Milano come da 

“Conferma del Titolo a circolare” rilasciata in data 29/02/2016; 

 

Richiamata la nota Prot. 320/2016, con la quale l’Agenzia TPL di Cremona e Mantova ha 

richiesto a Città Metropolitana di Milano di esprimere proprio parere relativamente all'impiego sulle 

linee ex Provincia di Cremona del mezzo sopra descritto; 

 

Vista la nota della Città Metropolitana di Milano, agli atti Prot. 348/2016, dalla quale si 

apprende che il mezzo risulta distolto dal servizio di TPL di competenza di Milano come da 

Autorizzazione Dirigenziale n. 4268 del 16/05/2016; 

 

Specificato che il mezzo in questione sarà considerato come “scorta tecnica” in quanto 

costituisce potenzialità e supporto degli attuali veicoli già impegnati per detti servizi come indicato 

da Autoguidovie S.p.A.; 

 

Ricordato che la colorazione esterna dei mezzi adibiti al servizio deve essere conforme alle 

disposizioni regionali di cui al Decreto Regione Lombardia – Direzione Generale Infrastrutture e 

Mobilità n. 23032 del 21.12.2004, nonché a quanto indicato nell’art. 11 comma 10 del Contratto di 

Servizio stipulato in data 5/06/2013; 



 
Visto l’art. 87 del D.L. n. 285 del 30.04.1992; 
Visto il D.Lgs. n. 422 del 19.11.1997; 
Visto il D.Lgs. 400/99; 
Vista la L.R. n. 6 del 4 aprile 2012 
Visto il D.M. 18.04.1977 relativo alle caratteristiche costruttive degli autobus; 
 

Ritenuto di autorizzare quanto richiesto; 
 

Esaminati gli atti d’ufficio; 
 
 

D E C R E T A 
 
1. Di rilasciare ad Autoguidovie S.p.A., con sede in Milano, via Quintiliano n.18, cod. fiscale 

00103400339, ai sensi dell'art.87 del D.L. 30/04/1992 n. 282 autorizzazione all'impiego del mezzo 

targa EC290TP – telaio NMC750RKTLB100027 – interurbano corto 7,41 mt – Euro 5 – età 5 anni 

per lo svolgimento dei servizi flessibili di ambito interurbano ex Provincia di Cremona indicati 

nell'allegato A al presente atto. 

 
L’autobus dovrà avere colorazione conforme alle disposizioni regionali di cui al Decreto 

Regione Lombardia – Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità – U.O. TPL n. 23032 del 

21.12.2004 nonché a quanto indicato nell’art.11 comma 10 del Contratto di Servizio n. 8388 di 

Rep. Provinciale. 
 

SUBORDINA LA CONFERMA DEL TITOLO 
alle eccezioni che dovessero essere sollevate dal Dipartimento Trasporti Terrestri competente in 

sede di visita e prove; 
 

2. Di autorizzare altresì, per il veicolo di cui al precedente p.to1, se l’omologazione ne consente 

l’ammissibilità, il trasporto di passeggeri in piedi nello svolgimento dei servizi flessibili di ambito 

interurbano ex Provincia di Cremona, ad esclusione, in ogni caso, dei percorsi autostradali; 
 

Autoguidovie S.p.A è tenuta a presentarsi presso il Dipartimento Trasporti Terrestri competente 

per le operazioni necessarie, entro 90 giorni dalla data del presente provvedimento, a pena 

decadenza dello stesso. 

 

Avverso al presente provvedimento è possibile presentare ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 

1034/71 ricorso giurisdizionale al T.A.R. e, in alternativa, ai sensi degli artt. 8 e ss. del D.P.R. n. 

1199/71, ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni 

dalla comunicazione del medesimo. 

 

 IL DIRETTORE 

 Claudio Cerioli 

 

 

 

DESTINATARI ALLEGATI  
REGISTRO DECRETI A – Elenco Zone Servizi Flessibili  
AGI S.p.A. = Milano 
ATI – AUTOGUIDOVIE/KM/LINE/MIO BUS/STAR 
DIP. TRASPORTI TERRESTRI = Milano 



Allegato A Decreto n. 26 del 1/08/2016 
 

 
 
Il presente documento è parte integrante della carta di circolazione n. _____________ 

rilasciata dal Dipartimento Trasporti Terrestre – Ufficio Periferico di ________________ in data 

_____________ e relativa al veicolo targato EC290TP – telaio NMC750RKTLB100027 di proprietà di 

Autoguidovie S.p.A. di Milano e 
 
 

AUTORIZZA L’UTILIZZO DEL MEZZO CON VIAGGIATORI IN PIEDI 
per lo svolgimento dei servizi flessibili di ambito interurbano della Provincia di Cremona 

 
 

SERVIZIO A CHIAMATA NEI COMUNI DELL'AREA CREMASCA (K560 – K561) 

 
(Crema, Bagnolo Cr., Campagnola Cr., Cremosano, Trescore, Camisano, Casale Cr., Vidolasco., Castel 

Gabbiano, Melotta, Casaletto di Sopra, Mozzanica, Offanengo, Pianengo, Ricengo, Bottaiano, Romanengo, 

Trezzolasco, Sergnano, Ticengo, Soncino) 
 
 
 
 
 
 

 


